РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

от 23.11.2017 года                                                                                  № 280
г.Новокубанск

Об утверждении методик расчета налогового потенциала по видам налогов и индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района в 2018 году
В целях исполнения Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», в соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет муниципального образования Новокубанский район р е ш и л:

1. Утвердить методику расчета налогового потенциала по видам налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов для расчета налогового потенциала в 2018 году, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить методику расчета индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района в 2018 году, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвержденные методики использовать для расчета дотаций бюджетам городского и сельских поселений Новокубанского района из районного фонда финансовой поддержки поселений в 2018 году.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета муниципального образования Новокубанский район по финансам, бюджету, налогам, вопросам муниципального имущества и контролю (Доля).

5. Решение вступает в силу с даты официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район.
Глава муниципального образования      Председатель Совета муниципального Новокубанский район                              образования Новокубанский район
                                       А.В.Гомодин                                                     Е.Н.Шутов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
решением Совета муниципального образования Новокубанский район                                                                                     от «  23  »  ноября 2017 года № 280
МЕТОДИКА

расчета налогового потенциала по видам налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов для расчёта налогового потенциала         в 2018 году

Расчет налогового потенциала поселения производится по репрезентативному перечню  налогов в  разрезе отдельных  видов  налогов исходя из показателей  уровня  экономического  развития (потенциально возможной базы налогообложения) поселения, нормативов  отчислений от налогов в бюджеты поселений.

Репрезентативный  перечень налогов включает основные налоги, зачисляемые в бюджеты поселений:

налог на доходы физических лиц;

единый сельскохозяйственный налог;

налог на имущество физических лиц;

земельный налог.
Налоговый потенциал поселения рассчитывается по формуле:
НПj=Суммаni=1НПij, где:

НПij - налоговый потенциал j-го поселения по i-му налогу;

n -  количество налогов, входящих в репрезентативный перечень налогов.

1. Налог на доходы физических лиц

Основой расчета налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц являются:

объем налогового потенциала  по  налогу  на  доходы  физических лиц Новокубанского района в контингенте и разрезе городских (сельских) поселений входящих в состав Новокубанского района;
действующие в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах нормативы отчислений по налогу на доходы физических лиц;

оценка доли налога на доходы физических лиц городского (сельского) поселения в общем объеме поступлений налога по Новокубанскому району (в  контингенте)  на  основе анализа  поступлений  за два года, предшествующих очередному финансовому году, с корректировкой на суммы разовых платежей и  изменения налоговой базы.

Налоговый потенциал по налогу на доходы физических лиц поселения рассчитывается по формуле:
НПНДФЛj = НПНДФЛКонтмрj * УВj * НО, где:

НПНДФЛj - налоговый потенциал по налогу  на  доходы  физических  лиц

j-го поселения;

НПНДФЛКонтмрj - расчётные (прогнозируемые) доходы по налогу на доходы физических лиц в Новокубанском районе в контингенте, в состав которого входит j-е сельское поселение;
УВj -  доля  налога  на доходы физических лиц j-го поселения, в общем объеме поступлений налога по Новокубанскому району (в контингенте), на основе анализа поступлений за два года, предшествующих очередному финансовому году, с корректировкой на суммы разовых платежей и изменения налоговой базы;

НО -  норматив отчисления от налога в бюджеты поселений на очередной финансовый год.
2. Единый сельскохозяйственный налог
Основой расчета налогового потенциала по единому сельскохозяйственному налогу являются:

данные о налоговой базе сельскохозяйственных товаропроизводителей по налогу за предшествующий финансовый год, представляемые налоговыми органами, в том числе в разрезе городских (сельских) поселений входящих в состав Новокубанского района;

оценка величины налоговой базы сельскохозяйственных товаропроизводителей по налогу на очередной финансовый год и плановый период, в том числе по каждому из сельскохозяйственных товаропроизводителей соответствующего сельского (городского) поселения;

действующая налоговая ставка.

Налоговый потенциал поселения по единому сельскохозяйственному налогу рассчитывается по формуле:
НПесхнj =  НВj * К1j * К2j * Ст * НО + ЗДj, где:

НПесхнj - налоговый потенциал j-го поселения по единому сельскохозяйственному налогу;

НВj - налоговая база j-го городского (сельского) поселения входящего в состав Новокубанского района по налогу за предыдущий финансовый год, на основании отчётности предоставляемой налоговыми органами;

К1j - сводный оценочный коэффициент изменения налоговой базы сельскохозяйственных товаропроизводителей,  находящихся (проживающих) на территории j-го городского (сельского) поселения входящего в состав Новокубанского района, по налогу в текущем финансовом году к уровню предшествующего финансового года с учетом  изменения цен и объемов производства (оборота) продукции сельскохозяйственных товаропроизводителей;

К2j – индекс-дефлятор производства продукции сельского хозяйства, в соответствии с основными показателями, представляемыми Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Новокубанский район в Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края для разработки прогноза социально-экономического развития Краснодарского края на очередной финансовый год и плановый период;

Ст - налоговая ставка по единому сельскохозяйственному налогу;

НО - норматив отчисления от налога в бюджеты поселений на очередной финансовый год;

ЗДj - оценочная сумма задолженности по налогу, подлежащей погашению (взысканию) в бюджет j-го поселения в очередном финансовом году;
При этом в  случаях,  если  фактические  значения  коэффициента К2j составляют  величину, которая  меньше среднепоселенческого показателя по Новокубанскому району, в расчете налогового потенциала городского (сельского) поселения по единому сельскохозяйственному налогу (кроме поселений, где сельскохозяйственный товаропроизводитель, в очередном финансовом году переходит на общий режим налогообложения) применяются значения коэффициента  К2j, равные среднепоселенческому показателю по Новокубанскому району.
3. Налог на имущество физических лиц

Основой расчета налогового потенциала по налогу на имущество физических лиц являются:
данные о стоимости объектов недвижимого имущества, принадлежащих физическим лицам, представляемые Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестра) по Краснодарскому краю;

данные  о ставках налога на имущество физических лиц, установленных на территории городского (сельских) поселений;

данные налоговых органов о задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской Федерации.

Налоговый потенциал бюджета городского (сельского) поселения по налогу на имущество физических лиц рассчитывается по формуле:
НПнифлj гп/сп = (Суммаn1j=1 (НБij гп/сп * Сij гп/сп) – Лj гп/сп + ОНj гп/сп) *КСj гп/сп , где:

НПнифлj гп/сп – налоговый потенциал j-го городского поселения  или сельского поселения по налогу на имущество физических лиц;

НБij гп/сп – налоговая база в отношении i-го вида имущества на территории     j-го городского поселения или сельского поселения;
n1 – количество объектов по каждому виду имущества на территории j-го городского поселения или сельского поселения;
Сij гп/сп – налоговая ставка по налогу на имущество физических лиц по i-му виду имущества, установленная муниципальным правовым актом j-го городского поселения или сельского поселения;
Лj гп/сп – налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц j-го городского поселения или сельского поселения, установленные законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, муниципальным правовым актом j-го городского поселения или сельского поселения;

ОНj гп/сп –  оценочная сумма недоимки по налогу на имущество физических лиц, подлежащая погашению (взысканию) в бюджет j-го городского поселения (городского округа) или сельского поселения в очередном финансовом году;
КСj гп/сп – коэффициент собираемости налога на имущество физических лиц на территории j-го городского поселения или сельского поселения о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам (определяется на основе данных статистической налоговой отчетности как частное от деления суммы поступившего налога на сумму начисленного налога).
4. Земельный налог

Основой расчета налогового потенциала по земельному налогу в бюджет городского (сельского) поселения являются:

удельный показатель кадастровой стоимости по каждой категории земли, признаваемой объектом налогообложения;

площадь земельных участков по каждой категории земли;

налоговые ставки.

Налоговый потенциал бюджета поселения по земельному налогу определяется по формуле:
НПзнj = Суммаni=1УПКСЗij * S ij * С ij- Л j – В j + ЗДj , где:

НПзнj - налоговый потенциал j-го поселения по земельному налогу;

УПКСЗij – удельный показатель кадастровой стоимости по i-й  категории земель, расположенных на территории  j-го городского (сельского) поселения;
S ij -  площадь  по i-й категории земель,  расположенных на территории j-го городского (сельского) поселения;

С ij - налоговая ставка по i-й категории земель установленного  на территории j-го городского (сельского) поселения;
n -  количество  категорий  земель,  подлежащих  обложению земельным налогом на территории j-го городского (сельского) поселения;
Лj – действующие льготы  j-го городского (сельского) поселения;

В j – сумма дохода j-го городского (сельского) поселения, предполагаемая к снижению в связи с уменьшением кадастровой стоимости земельных участков, уменьшению площади земельных участков, облагаемых земельным налогом, разовыми поступлениями прошлых лет по земельному налогу;

ЗДj – оценочная сумма задолженности (недоимки) по налогу, подлежащая взысканию в бюджет j-го городского (сельского) поселения в очередном финансовом году.
Прогноз доходов по земельному налогу на очередной финансовый год определяется исходя из действующих налоговых ставок, площадей земельных участков, удельного показателя кадастровой стоимости земельных участков и суммы предоставленных льгот по земельному налогу.

Заместитель главы муниципального

образования Новокубанский район,

начальник финансового управления

администрации муниципального

образования Новокубанский район

                                               Е.В.Афонина

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета муниципального образования Новокубанский район

от  «23»   ноября  2017 года №  280
МЕТОДИКА

расчета индекса бюджетных расходов городского и сельских поселений Новокубанского района в 2018 году

1. Для оценки различий в расходах поселений учитываются следующие факторы, влияющие на стоимость муниципальных услуг городского и сельских поселений в расчете на одного жителя:

	Факторы, влияющие на стоимость муниципальных услуг городского и сельских поселений в расчете на одного жителя
	Коэффициенты, учитывающие факторы влияния на стоимость муниципальных услуг городского и сельских поселений

	Повышенная в сельской местности оплата труда с начислениями, включающая льготы специалистам, проживающим и работающим в сельской местности
	Коэффициент заработной платы

	Различия во внешней кубатуре зданий муниципальных учреждений культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта  городского и сельских поселений
	коэффициент социальной сферы

	Различия в численности населения городского и сельских поселений
	Коэффициент численности населения

	Различия в протяженности автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности городского и сельских поселений
	Коэффициент благоустроенности

Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов:

	Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов
	Источник информации

	Численность постоянного населения городского и сельских поселений
	Министерство финансов Краснодарского края (сверка доведена письмом от 07 июля 2017 года № 205-3676/17-02.03-11 «О сверке исходных данных для проведения расчетов по распределению межбюджетных трансфертов на 2018-2020 годы)

	Внешняя кубатура зданий муниципальных учреждений культуры, молодежной политики, муниципальных физкультурно-спортивных организаций  городского и сельских поселений за отчетный финансовый год с учетом создаваемых муниципальных учреждений в текущем финансовом году
	Органы местного самоуправления городского и сельских поселений

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности городского и сельских поселений
	Органы местного самоуправления городского и сельских поселений

2. Индекс бюджетных расходов городского и сельских поселений рассчитывается по формуле:

ИБРj гп/сп=Джкх гп/сп * Кблаг j гп/сп  + Дсоц.сф гп/сп *

* Ксоц.сф j гп/сп * Кз/п j гп/сп +Дпр гп/сп *Кчисл j гп/сп, где:

Джкх гп/сп – доля расходов городского и сельских поселений на жилищно-коммунальное хозяйство в общей сумме расходов городского и сельских поселений; (Джкх=0,19)
Дсоц.сф гп/сп – доля расходов городского и сельских поселений на социальную сферу в общей сумме расходов городского и сельских поселений; (Дсоц.сф=0,37)

Дпр гп/сп – доля прочих расходов городского и сельских поселений в общей сумме расходов городских и сельских поселений; (Дпр гп/сп =0,44)

Доля расходов поселений в общем объеме расходов определяется исходя из расходов бюджета, утвержденных по состоянию на 1 октября текущего финансового года.

Кблагj гп/сп – коэффициент благоустроенности j-го городского или сельского поселения;
Кчисл j гп/сп – коэффициент численности населения j-го городского или сельского поселения;
Ксоц.сф j гп/сп – коэффициент социальной сферы j-го городского или сельского поселения;

Кз/пj гп/сп – коэффициент заработной платы j-го городского или сельского поселения;

3. Коэффициент благоустроенности рассчитывается по формуле:

Кблагj гп/сп = (ПРдор j гп/сп /Нj гп/сп)/( ПРдор гп/сп /Нгп/сп), где:

ПРдор j гп/сп – протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности j-го городского или сельского поселения;

ПРдор гп/сп – общая протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся в собственности j-го городского или сельского поселения;

Нj гп/сп – численность постоянного населения j-го городского или сельского поселения;

Нгп/сп – численность постоянного населения Новокубанского района.

В зависимости от полученных результатов устанавливаются следующие ограничения:

если Кблаг ( 1,0, то коэффициент благоустроенности принимает значение 1,0;

если Кблаг (1,5, то коэффициент благоустроенности принимает значение 1,5.

4. Коэффициент численности населения:

В зависимости от численности населения в городском и сельских поселениях устанавливаются следующие значения коэффициента численности населения:

Кчисл j гп/сп =1,5 в поселениях с численностью населения до 3,0 тыс. человек;

Кчисл j гп/сп =1,25 в поселениях с численностью населения от 3,0 тыс. человек до 30,0 тыс. человек;

Кчислj гп/сп =0,9 в поселениях с численностью населения свыше 30,0 тыс. человек.

5. Коэффициент социальной сферы рассчитывается по формуле:

Ксоц.сфj гп/сп = (Окультj гп/сп /Нj гп/сп)/(Окультгп/сп /Нгп/сп), где:

Окультj гп/сп – оснащенность j-го городского или сельского поселения, выраженная показателем внешней кубатуры муниципальных учреждений культуры городского или сельского поселения, имеющихся для выполнения полномочий органами местного самоуправления;

Окультгп/сп – оснащенность в целом по Новокубанскому району, выраженная показателем внешней кубатуры муниципальных учреждений культуры Новокубанского района, имеющихся для выполнения полномочий органами местного самоуправления;

Нj гп/сп – численность постоянного населения j-го городского или сельского поселения;

Нгп/сп – численность постоянного населения Новокубанского района.

6. Коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

Кз/п j гп/сп =(Чj гп/сп*1,25+(1- Чj гп/сп))/(Чгп/сп*1,25+(1- Чj)), где:

Чгп/сп – доля сельского населения в целом по Новокубанскому району;

Чj гп/сп – доля сельского населения в j-м сельском поселении;

1,25 – уровень повышения оплаты труда специалистов социальной сферы за работу в сельской местности.

Заместитель главы муниципального

образования Новокубанский район,

начальник финансового управления

администрации муниципального

образования Новокубанский район                                                    Е.В.Афонина